§. 845.

Si quis jus transmissibile per se in nondum natos repudiatur, hoc De repudia- non obstante in nondum natos adhuc transmittere potest, nisi eidem zione juris pro nondum natis expresse renunciet. Quaridò enim quis jus in nondum natos transmissibilis.

per se in nondum natos transmissibile repudiatur, is declarat, quod jus sibi juxta legem transmissionis delatum habere nolle (§. 111. part. 3. Jur. nat.). Eo ipso autem nondum significat, quod habere etiam nolit jus transmittendi jus istud per se transmissibile in nondum natos. Quamobrem necesse est ut expresse significet se etiam hoc habere nolle. Quoniam vero tum renunciat juri certa lege transmissibili per se etiam pro nondum natis (§. 103. part. 3. Jur. nat.*); ideo patet, expressa renunciatione pro nondum natis opus esse, si jus per te in nondum natos repudies ac nolis id per te in eos transmitti posse, consequenter id per te in nondum natos non obstante repudiatione transmitti posse, nisi eidem pro nondum natis expresse renuncies.*

Nihil

Nihil in hoc difficultatis erit, modo perpendas renunciacionem a repudiatione non differre nisi in eo, quod renuncietur juri futuro, repudietur vero jus præsens (§. 103. 111. part. 3. *Jur. nat.*), consequenter ad repudiationem transferri debere, quod de renunciatione demonstratum. In renunciatione casus præsentis jus conditionatum, quatenus suspenditur a conditione, pro futuro habetur; ast in repudiatione, cum conditio existat, jus præsens est, quippe purum, non amplius conditionatum.

§. 846.

Si quis repudiat jus per se in fœtum, qui in utero est, transmissibile; non obstante repudiatione id in ipsum per nativitatem suo noceat adhuc transmittitur. Etenim foetus in utero jam habet spem *fœtui in utero.* per nativitatem acquirendi jus transmissibile (§. 836.), quæ ipsi adimi non potest (§. 838.). Quamobrem repudians istud jus simul renunciare nequis juri id transmittendi in fœtum, qui in utero est (§. 118. part. 3. *Jur. nat.*). Quoniam itaque repudiatione non obstante jus in nondum natos adhuc transfertur, nisi eidem valide fuerit pro iisdem renunciatum (§. 844.); non obstante repudiatione jus in fœtum, quando nascitur, adhuc transmittitur.

Ex iis, quæ hactenus demonstravimus, in dato quovis casu, ubi de jure transmissibili quæstio est, facile definietur, quandam factum ejus, per quem jus transmittendum in aliud, nondum natis noceat, quandonam vero non noceat.

§. 847.

Jus, quod certa lege in aliquem transmittitur, dicitur De jure providentia majorum quasitum. Quoniam qui jus in alium transmittit, non sua voluntate hoc facit, sed necessario transmittit, idem habet non a transmittente, sed a primo acquirente, in quem certa lege transmissionis collatum fuerat, quique adeo acquisiverat, non tantummodo pro se,

(*Wolfii Jur. Nat. Pars VI.*)

Pp pp

vc

verum etiam pro iis omnibus, qui sub lege transmissionis continentur. Atque adeo patet, nos *jus providentia majorum quæsitionum habere a primo acquirente, non vero ab eo, a quo in nos transmittitur.*

§. 848.

*Posteri quæ
nam sunt.*

Posteri in genere dicuntur, qui mortuis iis, qui jam vivunt, demum nascuntur. Unde in specie *Posteri tui* dicuntur, qui te mortuo per nativitatem a te descendunt. Atque adeo patet, *posteros quæsionque gradu distare posse ab iis, qui nunc vivunt, in infinitum.*

Ita Iudei, qui nunc vivunt, sunt posteri eorum, qui ex Aegypto migrarunt, sunt posteri Jacobi Patriarchæ, a quo omnes per nativitatem descendunt. Nos sumus posteri veterum Germanorum, a quibus per nativitatem descendimus.

§. 849.

Majores *Majores ex adverso* dicuntur, qui ante parentes nostros ~~quæramus~~ vixerunt. Atque adeo patet, *majores quæsionque gradu & nobis distare posse in infinitum.* Apud Romanos, Paulus Ictio teste l. 10. §. 7. ff. de grad. parentes usque ad tritavum proprio vocabulo nominabantur: *ulteriores, qui speciale nomen non habebant, majores appellabantur.*

Significatu latiori sub majoribus continentur, etiam *qui* his sunt superiores: id quod usui quoque loquendi apud nos convenit, qui *majores nostros unsere Vorfahren, sicuti posteros unsere Nachkommen appellamus.* Singulorum *majores & posteri* simul sunt *majores & posteri universi:* unde & *majores ac posteri* dicuntur respectu totius generis humani, qui ante eos, qui nunc vivunt, vixerunt, & post eos vivent. Arque hic significatus latissimus convenit juri naturæ, ubi de officiis erga posteros agimus, nisi in specie nominentur *majores, vel posteri* respectu aliquujus personæ.

§. 850.

§. 850.

Si quod officium posteris præstare possumus, ad id præstandum Principium sumus obligati. Etenim omnem teneatur facultatum nostrarum usum, qui ad perficiendum animam, corpus & statum hominum aliorum & ad arcendum omnem imperfecti- generale de officiis erga onem ab eorum anima, corpore & statu requiruntur, qua- posteros.

tenus id absque neglectu officii erga se ipsum fieri potest (§. 609. part. 1. *Jur. nat.*), consequenter quodvis omni homini præstare officium, quo citra neglectum officii erga se ipsum præstari potest (§. 224. 152. part. 1. *Phil. præf. univ.*). Quam- obrem cum posteri sint homines, qui nobis mortuis in locum nostrum succedunt (§. 848.); si quod officium iis præ- stari a nobis potest, ad id præstandum utique obligati sumus.

Posteri nondum vivunt, quando nos vivimus, adeoque non ea iis præstare possumus officia promiscue, quæ vivis præstan- tur, neque etiam officia nostra nondum natis prosunt, si præ- sentem utilitatem spectes. Enimvero impossibile non est, ut posteris quoque consulamus, quatenus dantur facta, quorum effectus durat, nobis licet mortuis, immo dudum mortuis, in infinitum. Hinc & istiusmodi factis de posteris bene mereri dicimus.

§. 851.

Posteris quoque amare debemus tanquam nosmetipso. Al- Univer- terum enim amat is, cuius animus dispositus est ex illius fe- *hominum a- licitate voluptatem percipiendi (§. 633. Psych. empir.). Quam-* mor ad po- obrem cum non repugnet, ut posterorum felicitatem nobis *steros exten-* repræsentemus, atque adeo ex eadem voluptatem percipia- sus.
mus; posteros quoque amare possumus. Amare alterum tanquam seipsum officium quoddam est, quod aliis præsta- mus (§. 619. part. 1. *Jur. nat.*). Quoniam itaque ad præstandum quoque posteris officium sumus obligati, quod iisdem præ-

stare possumus (§. 850.); posteros quoque amare debemus tanquam nosmetipsoſ.

Nimis artis limitibus amoreū universalem omnium hominum includunt, qui eum ultra eos, qui nunc vivunt, non extendunt, & plurimum falluntur, qui ſibi persuadent, qui nondum vivunt, immo demum naſcentur, quando dudum fuerimus mortui, amari non poſſe, propterea quod nobis prorsus ſunt ignoti. Amor enim non requirit, ut tibi notus fit, quem amas. Sane amare possumus homines, qui in locis procul remotis vivunt, & eorum adverſa dolere, quæ nobis narrantur, ita ut ſi per nos ſtaret, ab omni calamitate eos liberaremus. Similiter ei, qui posteros amat, in votis eſſe poſteſt, ut ſint ab omni calamitate immunes, immo ne fata adverſa experiantur, quæ nos premunt, & ut fortunam habeant ſibi faventem, quæ nobis favet. Nec repugnat amor posterorum notiōnibus communib⁹. Laudamus enim eum, qui posteris bona quæviapprecatur, & ex adverſo reprehendimus illum, qui iisdem diras imprecatur, adeoque laudamus amantem, reprehendimus odio proſequentem posteros.

§. 852.

De cura circa scientias ac artes ad posteros propagandas. Si que ſappeditare poſſumus, que faciunt ad ulteriores artes progressus, ea ſappeditemus. Officii enim nostri eſt, ut in propagandis virtutibus intellectualibus, conſequenter ſcientiis atque artibus (§. 240. 261. part. I. Jur. nat.), ſeduli ſimus (§. 638. part. I. Jur. nat.). Quamobrem cum nemo ſit, qui dubitet, ſcientias ac artes etiam ad posteros propagari poſſe, ſi quod vero officium praestare posteris poſſumus, ad id praestandum obligati ſimus (§. 850.); operam omnino dare debemus, ut ſcientiæ ac artes ad posteros propagentur. *Quod erat unum.*

Est etiam officii nostri efficere, ſi in potestate noſtra fu-
erit,

erit, ut alii consequantur bona animi, quæ ipsimet pro rerum nostrarum statu consequi minime possumus (§. 646. *part. 1. Jur. nat.*), consequenter ut ulteriores quoque in scientiis ac artibus faciant progressus, quam nobis facere datur. Patet igitur ut ante, si qua suppeditare possimus, quæ posteris prosunt ad ulteriores in scientiis ac artibus progressus, ea nos suppeditare debere. *Quod erat alterum.*

Nos sane ad eas scientias non pervenissemus, quæ hodie inter nos florent, nisi eas antiqui ad nos propagassent. Immo si ulterius progressi sumus, nobis non patueret via ad ulteriora, nisi nobis cognita atque perspecta fuissent, quæ a veteribus inventa fuerunt. Sane Geometria ad sublimem illum gradum erecta a nobis non fuisset, nisi Euclidis in primis, *Apollonii* ac *Archimedis* auxilio adjuti fuisset. Astronomiam ad praesentem perfectionis gradum perduci prorsus impossibile fuisset, nisi veterum monumenta nobis conservata fuissent. Neque est quod dubites, fuisse quoque inter veteres, qui posteris prodeesse voluerunt, ac id præcise intenderunt, ut posteri ad eam scientiam perveniant, quæ ipsis negabatur. Sane *Hipparchus* occasione stellæ novæ, quæ ipsis tempore apparebat, catalogum fixarum condidit, in quo posteris annumeravit stellas, ut iisdem pateret, num fixæ quoque sint mutationi obnoxiae, aliis intereuntibus, aut conspectui nostro sese subducientibus, aliis de novo orientibus, aut in conspectum nostrum prodeuntibus. Neque nostro tempore desunt, qui eodem cum *Hipparcho* sunt animo. Exempli loco esse potest *Hallejus*, qui anno 1742. diem supremum obiit. Is enim cum reperisset, quantum observatio transitus Veneris per sollem, qui anno 1761 continget, inferire possit distantia solis a terra accuratius, quam hactenus fieri potuit, definiendæ, consequenter quantum inde incrementum Astronomia habere possit; tempestive de eo monuit Astronomos & ad phænomenon adeo rarum observandum adhortatus est, et si probe gnatrus sibi non licere esse tam felici, ut ad solidiorem cognitionem

nem systematis nostri Planetarii, quæ inde pender, perveniat. Evidem non nego, raram admodum esse hanc virtutem, qua procurare intendimus, ut posteri ad majorem scientiam perveniant, quam nobis datur, nec nego, haud raro citra intentionem ejus, qui viam posteris ad ulteriora sternit, hoc fieri; non tamen putandum est, genus humanum adeo corruptum esse, ut nemo proficit, qui virtute tam præclara excellat. Confucius, cum a discipulis suis supra omnes mortales extolleretur, ultro confitebatur, venturum aliquem, qui ipso futurus sit superior, si non in amplissimo Sinarum imperio, at tamen in alio terrarum loco. Neque ullus dubito, si præclaro huic Philosopho datum fuisset efficere, ut posteri in universum omnes ipsum scientia ac virtute superarent, quod id quam lubentissime facturus fuisset.

§. 853.

De veritati- Quoniam operam dare debemus, ut scientiae ac artes ad bus ac arti posteros propagentur (§. 852.); si quis veritatem quandam generi humano humano cognitu utili, aut arti quandam invenit, eam celare ac generi utili ut secum insereat pati minime debet, consequenter in posteros bus non re- injurii sunt, qui quasius gratia, aut vano quadam alia de causa, sicendis. arcana quadam scientie ac artis revelare nolunt.

Forsitan huc referre licet arcana quædam Medicorum, quæ, cum generi humano plurimum prodesse prædicent, nota ramen aliis facere recusant, ob lucrum, quod ex iis sperant, quandiu vivunt. In eundem censum veniunt artifices, qui arcana artis non modo propalare nolunt, quandiu vivunt, sed nec curæ cordique habent, ut post obitum suum aliis innotescant.

§. 854.

An virtutes Virtutes morales ad posteros propagare possumus, veritates morales ad morales inveniendo, exempla virtutum præclara memoria posteros pro-rum mandando. *S* ad studium virtutis eos, qui nunc vivunt, ad pagare liceas. *d*ucen-

ducendo. Etenim veritates morales faciunt ad virtutis cognitionem & quomodo hæ sint acquirendæ, conservandæ ac augendæ nos instruunt. Quamobrem cum veritates inventæ perpetuum habeant usum, inventoribus dudum mortuis, qui veritates morales invenit, virtutes morales ad posteros etiam propagare potest. *Quod erat primum.*

Exemplorum magna vis est in virtutibus propagandis (§. 266. 269. 270. 273. 275. 277. & seqq. part. 2. *Phil. pract. univ.*). Quamobrem si exempla virtutum preclara memoriarum posterorum mandamus; virtutes quoque morales ad posteros propagare possumus. *Quod erat secundum.*

Quodsi operam demus, ut, qui nunc vivunt, sint virtuti dediti, & a prima pueritia virtutis amor tenellis animis jam insinuetur, ut hic rursus alios ad virtutis studium adducere possint; virtus quasi per traditionem ad posteros propagari potest. *Quod erat tertium.*

Nemo dubitat, scientias ac artes ad posteros propagari posse. Quodsi quæsiveris, quomodo hoc fiat; non difficilis est responso, quam obvia unicuique experientia suggerit, nimirum quod veritates inventæ litteris consignentur, & hoc pacto memoriarum posterorum mandentur, aut quod ætate maiores eas continuo doceant minores, quomodo imprimis artes inter homines propagari solent. Artes adeo ac scientiarum propagantur partim per scripturam, partim per traditionem, utroque modo etiam ad posteros. Plura sane majoribus nostris debemus, quam iis, qui nunc vivunt, sive veritatum utilium cognitionem, sive artes quascunque species. Immo qui scientias amplificarunt, aut artes perfecerunt, id præstare haud quaquam potuissent, nisi a majoribus inventa sive per scripturam, sive per traditionem ad nos propagata fuissent. Videmus adeo tam veritatum cognitionem, quam praxin cum per scripturam, tum per traditionem ad posteros propagari posse. Ecquis ergo dubitet,

bitet, eodem prorsus modo tam veritatum moralium notitiam, quam praxin virtutum, aut si mavis virtutes ipsas ad posteros propagari posse. Sunt utique rationes, quæ homines magis impellunt ad artes, quam ad virtutes propagandas: ast inde minime conficitur, has non eodem modo, quo illas propagari posse. Nihil adeo afferimus, quod sit a ratione alienum, nec experientiae consentaneum. Absit autem ut tibi persuades, perinde esse, siue in propagandis scientiis, artibus ac virtutibus moralibus, praesentium saltem utilitatem ac felicitatem intendas, siue etiam posteriorum rationem habeas, quasi utilitas posteris inde expectanda per se in eosdem redunderet. Contrarium enim paret suo loco in Philosophia morali, ubi talia explicati tradenda, quæ quomodo cunque ad praxin virtutum faciunt.

§. 855.

De virtutibus moralibus ad posteros propagandis. Operam dare debemus, ut virtutes morales etiam ad posteros moralibus propagentur. Officii nostri est, ut in propagandis virtutibus moralibus seduli sumus (§. 638. part. 1. Jur. nat.), ac fieri potest, ut easdem ad posteros quoque propagemus (§. 854.). Enimvero si quod officium posteris praestare possimus, ad id praestandum obligamur (§. 850.). Quamobrem etiam obligamur virtutes morales ad posteros propagare, consequenter operam dare debemus, ut propagentur.

Non una sane de causa contingit praxin hujus officii esse difficultem, & difficultates haud raro objici insuperabiles: id quod suo loco in Philosophia morali paret, quando impedimenta virtutis & causas vitiorum demonstratur sumus. Quamvis autem conatus noster eventu, quem optamus, destituatur; id tamen minime nos liberat ab obligatione nostra. Faciendum, quod nostrum est ac a nobis fieri potest; cetera committenda providentia divinæ. Neque tamen existendum est, quod, si plures satisfacerent omni animi contentione huic officio, nullum prorsus fore effectum. Sed quicquid hujus

jus sit, nobis hic saltem docendum est, quid sit officii nostri, non vero in praesenti disquirendum, quo effectu eidem satis-
fiat. Sane nemo differtur, recte in Jure naturæ demonstra-
ri, quod homines in universum omnes unusquisque amare de-
beat tanquam seipsum, et si rarissima sint hujus amoris exem-
pla, nec fieri a nobis possit, ut omnium omnino animis amor
iste instilletur. Ecquis ergo jure reprehender, quod virtutis
ad posteros propagationem urgeamus, quia videmus quam mul-
ta sint, quæ conatus nostros irritos facere possunt?

§. 856.

Quoniam sine virtute nemo felix esse potest, nec feli- *De cura fe-
citas a virtute sejungi potest* (§. 400. part. 1. *Phil. præd. univ.*), licitatis po-
operam vero dare debemus, ut virtutes morales etiam ad po-
steros propagentur (§. 855.); *nobis quoque opera danda est, ut
felicitatem posteriorum promoteamus.*

Convenit hoc maxime amori universalis, quo etiam poste-
ros prosequi debemus (§. 851.). Quodsi enim posteros ama-
mus, voluptatem percipimus ex eorum felicitate (§. 633. *Psych.
empir.*) & amor nos impellit, ut ad felicitatem illorum confe-
ramus (§. 652. 636. *Psych. empir.*), quicquid a nobis profici-
sci potest.

§. 857.

*Arbores fructiferae posteriorum causa plantandæ, immo etiam De arbori-
sylvestres, ubi verendum, ne posteris desit lignarum sufficiens copia, bus ingratia-
ac eorundem causa lignis parce utendum.* Officii enim nostri est, am posterou-
ut, quicquid ad hoc conferre valeamus, ne aliis defint ea, rum plan-
quæ ad vitæ necessitatem faciunt, multiplicando scilicet re-
tandis.
rum necessiarum proventum, quas natura sua sponte non
profert (§. 506. part. 1. *Jur. nat.*) & plantare arbores sylve-
stres, si natura sua sponte non profert tantam lignorum co-
piam, quanta omnibus sufficit ad vitam conservandam &
commode transigendam (§. 509. part. 1. *Jur. nat.*). Nemo
(*Wolffii Jur. Nat. Pars VI.*) Qq qq igno-

ignorat, fructus arborum ad cibos referendos esse, adeoque vitæ necessitati inservire, non autem semper fieri posse, ut, arborum, quas plantas, fructus ipse percipiās. Posteris adeo consulitur arbores fructiferas plantando. Ac idem patet de arboribus sylvestribus, quarum pleraque tarde admodum crescunt, antequam cædi possint. Quoniam itaque ad præstandum officium posteris obligamur, si quod iisdem præstare valemus (§. 850.); arbores fructiferas posteriorum causa plantandæ sunt, immo etiam sylvestres, ubi verendum, ne posteris desit lignorum sufficiens copia. *Quod erat unum.*

Lignorum usu homines carere non posse, si vitæ necessitatī ac commoditati prospicere velint, nemo est qui nesciat, ut adeo ligna sint in numero rerum tam necessiarum, quam utilium (§. 499. 500. part. 1. *Jur. nat.*). Lex naturæ omni homini tribuit usum rerum necessiarum & utilium necessarium (§. 14. part. 2. *Jur. nat.*), adeoque arbores sylvestres non modo destinantur usui eorum, qui nunc vivunt, sed etiam posteriorum. Quamobrem lege naturæ permisum esse nequit, ut lignorum usu præventur posteri, si quidem is iisdem conservari potest. Quodsi ergo metuendum, ne posteris desit sufficiens lignorum copia, eorundem causa lignis parce utendum. *Quod erat alterum.*

De posteris adeo bene merentur, cum qui arboribus sylvestribus plantandis operam dant, ubi verendum, ne desit lignorum sufficiens copia posteris, tum qui lignorum parsimoniam docent, inquirendo in artem lignis parce utendi. Lignorum abusum non defendunt dominia, neque enim hæc introduci potuerunt in præjudicium posteriorum. Natura res communes facit toti generi humano, neque consulit tantummodo iis, qui nunc vivunt, verum etiam posterioris. Postquam adeo dominia introducta sunt, rebus ita utendum, ne posteris afferatur, quod ipsorum aliquando esse debet. Amori posteriorum

rum adversatur, cum ipsorum detimento sua prospicere utilitati. Et justitiae universalis convenit, ut actiones nostras etiam referamus ad utilitatem posteriorum, quantum datur (§. 934. part. i. *Jur. nat.* & §. 850. b.). Sed nolumus in explicandis officiis erga posteros esse prolixiores: qui enim amore posteriorum indulgere voluerit (§. 851.) & ad animum revo- caverit, se ad omne officium posteris praestandum obligari, quod a se in ipsos proficiisci potest (§. 850.), is per se agno- scet, quid posteris debeat, quoties sese occasio offert iisdem officium aliquod praestandi.

CAPUT VII.

De officiis & jure Eruditorum.

§. 858.

Eraditos vocamus eos, qui rerum cognitionem ac scien-
tiam habent. Pro diversitate rerum, quarum quis cognitionem ac scientiam habet, speciale fortitudo no-
men. Ita *Eruditus* appellatur, qui juris cognitionem ac sci-
entiam habet: *Medicus*, qui sanitatis ac morborum & modi il-
lam conservandi, hos curandi cognitionem ac scientiam habet: *Physicus*, qui rerum naturalium cognitionem ac sci-
entiam habet: *Lector*, qui linguarum cognitionem ac sci-
entiam habet: *Historicus*, qui rerum singularium, factorum
in primis hominum in singulari, cognitionem habet: *Rhetor*,
qui artis oratoriae cognitionem ac scientiam habet, & ita
porro.

*Eruditus qui
nam dicantur.*

Notio eruditii communi loquendi usu non satis determinata est: hic vero vocabulum ad significatum fixum fuit re-
ducendum, qui ab usu loquendi non abhorreat. Commu-
nis loquendi usus exigere videtur, ut quis cognitioni ac scien-
tiae rerum se unice dedat, nec aliud vitæ genus primario sette-

Qq qq 2

tur,

tur, quin potius sua rerum cognitione ac scientia aliis inservire studet, nisi in otio liberario consenserere malit. Videtur etiam idem requirere, ut quis recepto inter nos more rerum cognitioni ac scientiae acquirendae operari navaverit, ut alia taceamus. Immo sunt qui putant, neminem esse posse eruditum, nisi calleat linguam Latinam, vel etiam Græcam aut Hebraicam. Enimvero talia nobis insuper habenda sunt, ubi vagus ac inconstans loquendi mos minime ferendus. Illud autem per se patet, non statim erudit nomen mereri, qui unius, vel alterius rei cognitionem, aut scientiam habet; sed requiri ad eruditum, ut sicutem rerum certi generis, veluti juris, aut modi conservandi sanitatem ac curandi morbos cognitionem ac scientiam habeat. Ideo erudit minime appellantur artifices ac opifices, quamvis cognitionem habeant illarum rerum, quæ ad artem suam, vel opificium pertinent, nec eruditus vocatur miles, utut habeat cognitionem illarum rerum, quæ ad bellum gerendum necessarie sunt. *Scaliger* dicit eruditum esse, qui norit rerum differentias ac possit unumquodque proprio suo nomine efferre: quod si rite explicetur, eruditos ab iis, qui non sunt, facile distingues, ac definitionem *Scaligert* cum nostra consentire deprehendes. Qui enim rerum cognitionem habet, eas a se invicem distinguit, earundemque adeo differentias novit. Quod vero ad res a se invicem distinguendas requirantur vocabula tanquam signa, per quæ indigitantur, abunde constat: Enimvero quoniam non modo ea, quæ cognoscuntur, ad cerra genera reduci possunt, verum etiam diversus datur facultatum usus, quo cognitione acquireitur; ideo erudit pro varietate objectorum, circa quæ versantur, in varia genera distribuuntur, & in iis pro diverso cognitionis gradu, seu diverso usu facultatum ad cognitionem acquirendam adhibendo in suos ordines dividuntur. Quod genera eruditorum attinet, exempli loco quædam eorum commemoravimus, nec nostrum est, accurate enumerare singula, cum ad prælens institutum nihil faciat isti enumeratio. Sufficit igitur eruditos cuiusvis generis distinguere in suos ordines.

§. 859.

Eruditorum alii ea, quæ cognoscunt, memoria saltem *De Eruditio-*
comprehendunt; alii vero intellectu: alii denique pollent *rum ordinis*
habitu ex iis, quæ intellectu comprehendunt, investigare
alii, quæ nondum cognita sunt. Illi cognitione rerum non-
nisi historica (§. 3. *Disc. prælum.*); *ii philosophica*; immo
etiam mathematica instructi (§. 6. 14. *Disc. prælum.*); hi de-
nique inventorum numero sunt (§. 454. *Psych. empir.*). *Erudi-*
tii usi nisi ordinis sunt, qui *historicam* saltem *rerum cognitionem* habent.
Atque hi vocantur Eruditi vulgores, seu *tri-*
viales, *idiomate patrio gemeine Gelehrten*, item *Gedäch-*
nis-Gelehrten, *quatenus memoria tantum comprehendunt*
ea, *quæ cognoscunt*. *Eruditi secundi*, *seu medii ordinis* sunt,
qui philosophicam, *immo etiam mathematicam* *rerum co-*
gnitionem *habent*. *Hi dicuntur solide eruditi*, *sermone no-*
stro gründlich Gelehrte. *Eruditi* *denique primi ordinis* sunt,
qui habitu veritates adhuc latentes inveniendi *pollent*. *Et hi*
dicuntur Inveniores, *lingua nostra die grosse Gelehrten*.
In omnibus ordinibus diversi admodum dantur gradus, *qui*
tam ab objecto cognitionis, *quam a subjecto dependent*.

Evidem non ignoro, esse haud paucos, quibus vulgarium,
 seu trivialium eruditorum appellatio odiosa, & qui ægre fe-
 runt, de ipsis scientiam negari; falluntur tamen, quod sibi per-
 suadeant, per contemptum hoc fieri. Quæ enim distincta sunt,
 ea quoque a se invicem distinguenda sunt, & qui veritati con-
 sentanea dicit, non habet animum alterum contemnendi, nec
 veritas fert animum adulandi, cumque ad certam rerum cogni-
 tionem fixus ac determinatus requiratur vocabulorum signifi-
 catus, ex notionibus quoque fixis ac determinatis ferendum
 judicium. Arrogantis vero est, affectare laudem, quæ in
 ipsum non cedit (§. 566. 550. part. 1. *Jur. nat.*). Non desti-
 tuuntur sua laude etiam eruditii insimi ordinis: aliud enim

est vulgus eruditorum, aliud vulgus imperitum. De aliis quoque bene mereri possunt, qui cognitionem rerum historicam tantummodo habent, ut inter inutilia terræ pondera minime sint referenda. Immo fieri potest, ut sola cognitione historica instrutus aliis magis utilis sit, quam qui philosophica, immo etiam mathematica instrutus est, & vel inter primi ordinis eruditos principem quendam locum tenet. Laus vero hæc diversa est ab ea, quæ a gradu cognitionis petitur, neque adeo cum hac confundenda.

§. 860.

Quilibet eruditus operam dare debet, ut locum quendam teneat in eo ordine in quo aliquem obtinere potest. Etenim ordinis eruditos distinguuntur usū facultatum, quo rerum cognitionem acquirunt (§. 859.), consequenter ab habitu facultatum cognoscendi pendet locus, quem inter eruditos in ordine quodam quis tenet. Quoniam itaque quilibet eruditus obligatur ad consequendum omnem habitum facultatum cognoscendi acquiritu sibi possibilem (§. 211. part. I. *Jur. nat.*); quilibet quoque operam dare debet, ut locum quendam teneat in eo ordine, in quo aliquem obtinere potest.

Eruditorum omnino est, ut habitus facultatum cognoscendi acquirant, cum ipsorum sit rerum cognitionem sibi acquirere (§. 858.). Non vero liberati tuæ relictum est, quoque progredi velis; sed lex naturæ præcipit, quo usque sit progrediendum. Qui gradum sistit, cum ulterius progredi possit, peccat (§. 440. part. I. *Pbil. pract. univ.*). Quodsi vero queratur, num ulterius progredi possis; non solum animum attendere debemus ad dispositiones naturales, quæ animæ insunt, & accedente exercitio ad habitum evehî possunt (§. 430. *Psych. empir.*); verum etiam ad opportunitatem habitum aliquem acquirendi, quæ fortunæ subest, nec nostræ potestati subjecta. Quis enim est qui nesciat, nos non omnia agere posse, ad quæ usus facultatum nostrarum sufficeret, nisi nobis

nobis otium sit ac cetera faveant, quæ extra nos sunt. Satisfecit adeo officio suo, qui fecit, quantum facere potuit (§. 209. part. 1. *Pbil. pract. univ.*).

§. 861.

Quoniam quilibet eruditus operam dare debet, ut locum quendam teneat in eo ordine, in quo aliquem obtinerem potest (§. 860.); in gradu infimo subsistere non debet, qui in secundum ascendere potest, nec in secundo si, cui pates ad primum editus.

Gloriam affectantes, quam nondum merentur, in gradu inferiori subsistere solent, cum, nisi maturius comparere mallent, in superiore ascendere possent. In hunc censum veniunt, qui alios docere volunt, quæ nondum didicerunt, & ex aliorum libris exscribunt, quæ ipsimet nondum intelligunt, quamvis non destituantur aptitudine & opportunitate ad illa addiscenda, haec intellectu comprehendenda. Ita suht, qui inventores agere volunt, antequam ab aliis inventa sciant, ac oleum ac operam perdunt, tempus fallunt. Sed dantur adhuc aliae causæ, cur multi in eum ordinem non veniant, in quem venire potuissent. Ita huc pertinet illud per vulgatum: multi ad scientiam pervenissent, nisi se jam pervenisse purassen. Sed de his expressius dicere, non est hujus loci.

§. 862.

Similiter quia eruditus quilibet operam dare debet, ut *De continuo locum quendam teneat in eo ordine, in quo aliquem obtinere potest ad progressu ad nere* (§. 861.), & cum amplissima sit rerum cognitio, *cognitionem in unoquilibet dentur gradus* (§. 859.); *in gradu inferiori ulteriore. subsistere non debet, qui ad altiorem ascendere potest, consequenter eruditus cuiuscunque ordinis continuo ulcerius progreedi debet, nec in ea rerum cognitione ac scientia acquiescere, quam acquisivit.*

Officio huic satisfaciunt, qui morti vicini discendi animum nondum deposuerunt. Discendum, quamdiu vivimus, ad quam-

quamcunque tandem ætatem pervenerimus. Nemo enim est, qui affirmare possit, se jam omnia didicisse, quæ scitu sibi utilia, quantamcunque demum rerum cognitionem ac scientiam acquisiverit & in quoconque rerum cognoscibilium campo veretur. Peccant igitur, qui, quam acquisiverunt rerum cognitionem atque scientiam, amplificare nolunt, aut ne ulterius progredi possint sibi meti ipsi obstacula opponunt. Recte tibi imputatur, cum, quæ tibi impedimento sunt, ab iis abstinere & potuisse, & debuisse, abstinere tamen nolueris. Lex naturæ nos obligat ad omnem perfectionem consequendam, quæ in potestate nostra est (§. 180. part. 1. *Jur. nat.*). Quam obrem arbitrii tui non est, quantam rerum cognitionem ac scientiam acquirere velis, sed danda tibi opera est, ut eam acquiras, quam potes. Evidem qui amore scientiarum ducuntur, sua veluti sponte ad ulteriora progrediuntur, immo subinde dolent, quod non omni rerum cognitioni vacare possint, quam sibi comparare vellent; negari tamen propterea nequit, eos non facere, nisi ad quod faciendum æterna lege obligantur. Immo si in rectitudine actionis eorundem nihil desiderari debet, hoc, ad quod naturali quasi quodam impetu feruntur, facere non debent sine sensu officii. Sane non alio fine officia eruditorum hic demonstramus, quam ut eruditis sensum etiam officii instillemus in iis, quæ pro lubitu suo facere sibi videntur. Sensus enim hic officii multum influit in appetitur, eundemque rectificat, ne ex eo, quod bene a nobis factum, vitiosi quidpiam contrahat. Quantumcunque ad incrementum scientiarum contuleris; nihil tamen fecisti, nisi quod facere debuisti. Utinam sensus iste officii, quo maxima pars eruditorum destituitur, omnium animis instillari posset! Nullus dubito fore, ut pessimi quidam eruditorum mores reformatur.

§. 863.

De rerum Eruditi conjunctis viribus rerum cognitionem ac scientiam cognitione promovere debent. Etenim eruditi rerum cognitioni ac scientiaz

tiæ vacant (§. 858.), adeoque ipsorum est rerum cognitionis scientia conuenient ac scientiam promovere (§. 184. part. 1. *Jur. nat.*). junctis viris Quamobrem cuin per se pateat, conjunctis viribus rerum bus promotione cognitionem ac scientiam rectius ac abundantius promovenda. Viri posse, quam disjunctis; eruditii omnino obligantur ad rerum cognitionem ac scientiam conjunctis viribus promovendam.

Datur etiam lex naturæ perfectiva, quæ nos obligat ad id, quod altero melius, eidem præferendum (§. 192. 193. part. 1. *Pbil. præf. univ.*) Quamobrem cum in dubium revocari minime possit, conjunctis viribus rerum cognitionem ac scientiam melius propagari posse, quam si unus alterius opera uti nolit; dubitari quoque nequit, lege saltem perfectiva nos obligari ad rerum cognitionem ac scientiam promovendam. Evidenter non desunt, qui arroganter affirmant, se sibi solis omnia debere, nihil aliis, quorum adeo iudicio opus esse non viderur, ut ad rerum cognitionem ac scientiam promovendam eruditii vires suas conjungant; nemo tamen est, qui frivola istiusmodi jaætantia se decipi patitur, nisi qui prorsus ignarus fuerit, qualis sit in scientiis progressus. Ingratus est in alios, qui fateri non vult, se ab aliis profecisse: injurius est in alios, qui sibi tribuit, quod aliis acceptum ferre debebat. Conjungunt autem vires suas eruditii non uno modo ad rerum cognitionem atque scientiam promovendam. Conjunctio alia indelibera est, quatenus quæ unus publici juris facit, alter emendat magisque perficit, aut iisdem utitur ad ulterius progredendum, vel etiam occasionem inde arripit ad alia addenda, de quibus alias non cogitasset. Alia vero deliberata est, quando unus utitur alterius consilio & auxilio, aut quæ a se inventa sunt, alterius iudicio & examini subjicit, vel etiam quando scientiarum amplificandarum & propagandarum causa societas contrahitur. Huc etiam pertinent commercia literaria eum in finem celebrata. Quæ vero paulo ante (*not. §. 862.*) annotavimus de sensu officii; eadem quoque hic tenenda sunt, (*Wolff. Jur. Nat. Pars VI.*) Rr rr quem-

quemadmodum in casibus aliis bene multis. Non tamen opus est, ut semel dicta sc̄pius repeatantur. Quodsi enim demonstratum fuerit, nos lege naturæ ad quidpiam obligari; per se patet a praxi abesse non debere sensum officii, hoc est, eo animo id a nobis fieri debere, ut obligatori naturali satisfaciamus, & ubi factum fuerit, firmiter teneamus, nos non fecisse, nisi quod debeamus.

§. 864.

De adiūcātione
 Quoniam eruditi conjunctis viribus rerum cognitione aliis nem ac scientiam promovere debent (§. 863.); si quis supponit in veritate ditare quedam posse, quæ aliis ad ulterius progrediendum proficiunt, cognoscenda, ea suppeditare tenetur, & si quem consilio & auxilio juvare posse vel detegendi in rerum cognitione ac scientia acquirenda, vel in veritate adhuc da. latente detegenda, id labenter facere debet.

Qui ad ea animum attendit, quæ de conjungendis viribus eruditorum ad rerum cognitionem ac scientiam promovendam modo annotavimus (not. §. 863.); facile animadverteret, quomodo hæc inde inferantur. Officium hujus præstatio plurimum facit ad scientias propagandas, perficiendas & augendas. Convenit id amori universali, quem omni homini debemus: convenit etiam amori scientiarum. Vir eruditus, qui alios amat, vix veritatem quandam cognovit, quin nihil magis in votis habeat, quam ut ea etiam aliis sit perspecta. Et quo ea majoris momenti est aut utilitatis, eo ardenter idem desiderat. Qui scientias amat, is ex eaurum propagatione ac incremento voluptatem percipit (§. 654. *Psycb. empir.*), & ad perfectionem eaurum promovendam pronus est (§. 655. *Psycb. empir.*). Amor igitur tam aliorum eruditorum, quam scientiarum, officium, de quo nobis sermo est, imperat. Nec desunt illustria exempla eorum, qui huic officio satisfecerunt. Ita Beffurion Cardinalis, cum meliorem versionem Latinam I'tolimat, quam quæ tunc temporis extabat, meditareretur, sed ob alia negotia publica perficere non posset, suavit Georgio Purbachio, ut Ptolomei Alma.

Almagestum brevius lucidiusque facere conaretur. *Enimvero* cum is vix absolutis sex libris quasi in medio cursu (constat enim opus praeclarum libris tredecim) vitam finiret, paulo ante, quam e vita discederet, *Joanni Regiomantano*, discipulo suo, cum in manibus & gremio moribundum teneret, continuacionem operis coepti commendavit: *Vale, inquiens, mi Joannes,* vale, &, si quid apud te pii praceptoris memoria poterit, opus *Ptolomei*, quod ego imperfectum relinquo absolve, hoc tibi ex testamento lego: *Baffurion* vero eundem hortabatur, ut grande opus prosequeretur. Arque ita factum est, ut hodie num habeamus opus, in quo sententiae *Ptolemei* clariores sunt redditæ & Geometrarum more divisæ, ut & apertius intelligantur & facilius mandentur memorizæ, & tenacius hærent. Nostro ævo *Leibnitius*, cum in omni eruditionis genere esset versatissimus, aliorum conatus lubentissime adjuvir, & alios ad præclara præstanta incitavit, ita ut, quemadmodum ipse de se dicere solebat, fungeretur loco cotis. Similiter *Ioannes Bernoulli*, cuius eminentia in Mathesin sublimiorem merita grata venerabitur posteritas, non modo iis, qui disciplinæ ejus se dererunt, fideliter communicavit omnia, quæ in schedis habuit suis, ac artificia a se inventa Analyseos recentioris publice nondum extantia, ut pateret aditus ad ea, ad quæ alias pervenire iphis datum non fuisset: verum etiam aliis, qui literis eum compellarunt, in consilio & auxilio se facilern præbuit, ut non tantum per se, sed & per alios scientiam promoveret, errantesque in viam reduceret. Utinam hæc exempla sequerentur alii, quemadmodum debent (§. 93 1. part. 1. *Jur. nat.*)! Cui cognitum atque perspectum est, quantum intersit fidum habere ducent in via non satis trita & tempestive a deviis in rectum tramitem revocari; is ultro fatebitur, ad scientiarum propagationem ac incrementum mirifice conducere officium præsens.

§. 865.

Quoniam eruditii superioris ordinis rectius intelligunt, *De consilio* quid ab iis fieri possit, qui sunt ordinis inferioris, quam eruditiss in Rr rr 2 ipsimet, ferioris or-

dinis dando ipsimet, eruditus autem unus alteri consilio suo, in propa-
ab iis, qui ganda & promovenda rerum cognitione ac scientia deesse
sunt superi-minime debet (§. 863.); erudit superioris ordinis docere eos,
oris. qui sunt inferioris, debent, quid ad promovendam rerum cognitio-
nem ac scientiam conferre utiliter possint.

Quemadmodum unusquisque eum laborem feligere debet, cui obeundo se parem sentit (§. 528. part. I. Jur. nat.); ita quoque eruditus ad promovendam rerum cognitionem ac sci-
entiam conserre debet, quod potest, ne subeat onus hume-
ris suis impar. Haud raro vero erudit plus sperare solent de
facultatibus suis, quam in iis est, atque adeo irrito conatu ag-
grediuntur opus, quod aut prorsus non perficere, aut saltem rite
perficere non valent. Necesse igitur est, ut doceantur ab aliis,
quid ab iis praestari possit. Possunt autem erudit etiam infimi
ordinis prodesse illis, qui sunt superioris. E. gr. Non inutile
foret Geometris primi ordinis, qui veritati operam dant, si
theorematum omnia, quæ hactenus inventa sunt, ordine alpha-
betico sine demonstratione digesta haberent, cum constet haud
raro facilius ad quædam, quæ queruntur, per calculum alge-
braicum patere aditum per theorema quoddam jam cognitum,
immo subinde & parare aditum ad inaccesia. Sufficit
his colligendis Geometra infimi ordinis, qui historicam sal-
tem Geometriæ cognitionem habet, aut selecta saltem Eucli-
dis theorematum vi demonstrationum intellectu comprehendir.
Quodsi ergo quis hoc labore defungeretur, qui sufficiente li-
brorum apparatu instructus est; is auxilium non contemnen-
dum ferret Geometris etiam primi ordinis, præsertim iis, qui
non toti omnem zatem in lineis ac calculis consumere possunt.

§. 866.

Quid faci- *Qui per se statuere nequit, quid sit faciendum; is*
endum in peritos consulere ac eorum consilium sequi debet. Qui enim per
rebus dubi- se statuere nequit, quid sit faciendum, is alterius consilio in-
is. diget (§. 983. part. I. Theol. nat.). Quamobrem cum qui-
libet

Slibet homo alterum ope ipsius indigentem juvare debeat, ut consequatur animi, corporis ac fortunæ bona, quantum in potestate sua est (§. 612. part. 1. *Jur. nat.*), consequenter etiam periti obligentur consilio adjuvare ejusdem inopes, & unusquisque obligetur ad actionum rectitudinem, seu recte agendum (§. 189. part. 1. *Phil. pract. univ.*); qui per se statuere nequit, quid sit faciendum, peritos consulere ac eorum consilium sequi debet.

Amor universalis, quem lex naturæ urget (§. 619. part. 1. *Jur. nat.*), homines omnes arctissimo vinculo copulavit, ita ut, qui alterius ope indiget, eundem spectare possit tanquam unum cum seipso. Quodsi ergo vi intellectus tui statuere nequis, quid sit statuendum; intellectus alterius, qui statuere valet, est tibi loco intellectus tui. In hoc nimirum casu intellectum tuum cum intellectu alterius unit amor universalis, ut perinde sit, ac si intellectus alterius tibi inesset, aut quæ inest alteri scientia inesset tibi. Ex obligatione alterius ad consilium ejus inopi impertiendum nascitur jus ad idem ab eodem expertendi (§. 23. part. 1. *Jur. nat.*): ex obligatione vero ad recte agendum (§. 189. part. 1. *Phil. pract. univ.*) descendit obligatio ad juris ipsius usum, ut adeo non amplius tantummodo licitum sit consilium periti expertere, verum etiam istud expertere &, ubi datum fuerit, sequi debeas. Non igitur tantummodo adest physica quædam necessitas, ut de eo, quid faciendum sit, per alios statuat, qui per se statuere nequit, quando in necessitate agendi constitutus est; sed necessitas etiam moralis, ut statuere debeat, si vel maxime indispensabilis agendi necessitas non adsit. Alteri autem opem ferimus non minus quoad actum intellectus, quam quoad actus externos, ut adeo nemini dubium videri debeat, utrum ex eo, quod obligati sumus ad opem ferendum eadem indigentis (§. 612. part. 1. *Jur. nat.*), recte inferatur, nos etiam obligatos esse ad dandum consilium ei, qui consiliis inops est. Consilium vero, quo ex dubitationum fluctibus eripitur animus, cum nos ab ignorantia

liberet, seu impotentia facultatibus animæ utendi, adeoque malo animi (§. 755. part. 1. *Jur. nat.*), bonum quoddam animi confert (§. 756. part. 1. *Jur. nat.*), adeoque qui consilium dat consilii inopi, huic fert operam, ut animi quoddam bonum consequatur. Hæc quidem addere visum est, ne quis hæreat circa demonstrationem propositionis præsentis. Ipsa autem propositio principium generale est, quod ad omnem casum spectat, quo quis per se ex dubitationum fluctibus emergere nequit.

§. 867.

*Quando e- Quoniam qui per se statuere nequit, quid sit facien-
ruditus alio- dum, is peritos consulere ac eorum consilium sequi debet
rum consilio (§. 866.); eruditus quoque, qui ad scientias propagandas, vel
ad scientias amplificandas pro virili aliquid conferre vult, ipse tamen per se
propagandas, vel am- statuere nequis, quid conferre debeat, vel possit, eruditos alios con-
sulere ac eorum consilia sequi debet.
plificandas
quid confer-
re debeat.*

Supponimus utique, consilium, quod datur, esse bonum ac rectum: alias per se patet, consilia prava nos sequi non debere, cum id contrarietur obligationi nostræ naturali. Quando enim sumimus, consilium dantem esse peritum, utique supponimus eum nosse, quid sit faciendum. Et quando de officiis hominum erga alios agitur, nil quicquam dolose fieri ubi vis supponitur. Nulla igitur foret objectio, quod inde sequatur, nos consilium quoque malum, aut temerarium sequi debeare. Porro quando de officiis agitur, quid iisdem consentaneum sit demonstratur. Quamvis adeo sequi debeamus peritorum consilium, quando per nos de eo, quod faciendum, statuere nequimus; non tamen inde inferri potest, ab eo nobis imponi necessitatem sequendi, ac ei competere jus ad id sequendum nos cogendi. Libertati enim nostræ permittere tenetur, utrum sequi velimus, nec ne (§. 156. part. 1. *Jur. nat.*), cum alia sit obligatio interna, quæ a lege naturæ venit, alia vero externa, qua alteri tenemur, & qualis dari in præsenti casu nequit, utpote libertati adversa. Nihil adeo hic asseritur, quod contrarietur pervulgato isti: consilium non necessitat.

§. 868.

§. 868.

Eruditi in rerum cognitione ac scientia acquirenda, propaganda & amplificanda certum finem intendere debent, officiis minime ab eruditis adversum. Quoniam enim nihil temere faciendum (§. 278. intendendo. part. 3. Jur. nat.); nec eruditus rerum cognitioni ac scientiae propagandæ & amplificandæ vacare temere debet. Quamobrem cum certo fine faciendum sit, quod temere fieri non debet (§. 277. part. 3. Jur. nat.); eruditi quoque in rerum cognitione ac scientia propaganda & amplificanda certum finem intendere debent. Quod erat unum.

Enimvero officia consistunt in actionibus, quas ita, non aliter juxta legem naturæ determinare obligamur (§. 224. part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum nemo ab obligatione sua se liberare possit (§. 674. part. 3. Jur. nat.), & obligatio, quæ a lege naturæ venit, prorsus immutabilis sit (§. 142. part. I. Phil. pract. univ.); nil quicquam intendere licet, quod officiis sit adversum (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.). Eruditi itaque in rerum cognitione ac scientia acquirenda, propaganda & amplificanda intendere non debent finem, qui sit officiis adversus. *Quod erat alterum.*

Temere rerum cognitioni ac scientiae vacat, qui aliud non intendit, nisi ut eam possideat: id quod rarius quidem continet, non tamen inter ea referendum, quæ contingere nequeunt. Plerumque in rerum cognitione acquirenda, subinde etiam in eadem propaganda, tantummodo intenditur lucratio panis. Inde est, quod indies audias, hanc vel istam rerum cognitionem ac scientiam non esse de pane lucrando. Manat hinc neglectus studii mathematici ac philosophici in Academias. Et haud raro ideo censuram incurrint Mathematici ac Philosophi, quod omnem artatem consumant in iis, quæ de pane lucrando non sunt, quasi ea non digna sint, quæ ab aliis discantur.

cantur, ut adeo genus humarum illarum rerum cognitione tutto carere possit. Plurimi eruditorum in rerum cognitione ac scientia acquirenda, propaganda & amplificanda hunc unice finem sibi popositum habent, ut laudem ac gloriam consequantur, toti adeo ambitioni dediti (§. 570. part. 1. Jur. nat.). Commune hoc eruditorum vitium multorum malorum fons est, quæ enumerare nimis prolixum foret, quotidiana vero experientia abunde loquitur. Plurimum autem eadem variant pro diversitate eruditorum in quolibet ordine. Optandum itaque foret, ut officii sui esse perpendenter erudit in universum omnes, quod hic demonstratur, atque cognoscerent, quid debeant generi humano. Veri erudit est gloriam spernere & recte factorum conscientiam ut habeat contentum esse: vera enim gloria sequetur fugientem. Vere nimur dictum est: qui gloriam spreverit, veram habebit. Ast hæc in philosophia morali accuratius sunt discutienda.

§. 869.

De utilitate Rerum cognitionis et scientia alia ad intellectum, alia ad voluntatem, alia denique ad artes perficiendum utilis, que generi et scientie humano ad vitæ necessitatem, commoditatem et jucunditatem prorurum. Hæc sumere possumus tanquam a posteriori satis certa & explorata. Sane constat, veritates quasdam inservire aliis demonstrandis, vel etiam detegendis, si adhuc latent, etiamsi præterea alium usum non habeant, qui nobis sit cognitus atque perspectus. Juvant igitur intellectum in veritate cognoscenda ac invenienda. Cumque intellectus non perficiatur, nisi exercitio (§. 199. part. 1. Jur. nat.); veritatum demonstratu aut inventu difficilium cognitio intellectum omnino perficit, nec sine ea ad eundem perfectionis gradum eundem evehere licet. Non modo veritatem moralium, quæ in Jure naturæ, Philosophia morali atque civili demonstrantur, ad voluntatem perficiendam faciunt; verum cum voluntatis emendatio a perfectione intellectus depen-

dépendeat, quemadmodum suo loco in Philosophia morali demonstraturi sumus, veritatum quoque theoreticarum cognitio ac scientia, ipsarummet mathematicarum, ad perfectionem voluntatis quædam conferre potest. Artes supponere quandam rerum cognitionem, nemo est qui nesciat. Illarum vero rerum dari quoque scientiam & hac ipsa artium theoriam perfici posse experientia dudum comprobatum est. Ast ipsas artes generi humano utiles esse ad vitæ necessitatem, commoditatem ac jucunditatem, obvia experientia docemur. Nihil adeo hic sumitur, quod sit ab experientia alienum, modo eam consulere velimus, ac possimus: neque enim experientia omnis in cuiusvis potestate est.

Qui vel Elementa Euclidis evolvit, is animadverteret, propositionum aliarum usum esse in demonstrando, aliarum vero in efficiendo, ut adeo inutiles censeri nequeant, quæ non ad præximam quandam per se tendunt. Ita qui hodie inter Geometras primi ordinis eminent de lineis curvis multa tradunt, quorum cognitione genus humanum tuto carere posse videtur: non tamen ideo sine omni utilitate in veritatibus, quarum cognitio ad nihil utilis videtur, tam operose investigandis etatem consumere dicendi sunt, quatenus artificiis, quibus utuntur, artem invèniendi augent, quam summam esse intellectus perfectionem nemo est qui nesciat, & quarenus fieri potest, ut oblatâ occasione alii utantur iisdem artificiis ad detegendum veritates, quæ manifestam generi humano utilitatem præstant. Non igitur est, quod dubites ipsa etiam rerum cognitione ac scientia intellectum perfici posse. Quod vero inter ea, quæ cognosci possunt, dentur etiam quæ docent modum facultatibus cognoscendi rite utendi in omni rerum aliarum cognitione, verior docet Logica, ut adeo opus esse non dubius, ad præcepta logica hic provocari. Monendum potius erat, non solum eorum, quæ Logica docet, cognitionem facere ad intellectus perfectionem; verum etiam aliarum cognitionem ad eandem requiri. Sed de his plura dicemus in Philo-

losophia morali , quando intellectus perficiendi praxin tradituri sumus. In eadem quoque expressius docebitur, quænam veritatum cognitio influat in voluntatis perfectionem , & quinam artium sit usus in perficiendo statu hominum externo , ut vitam commode ac jucunde agere possit.

§. 870.

Quales fines ab eruditis recte intenduntur. Quoniam eruditi in rerum cognitione acquirenda, pro ficiis minime adversum (§. 868.), rerum autem cognitio ac scientia alia ad intellectum, alia ad voluntatem, alia denique ad artes perficiendum utilis, quæ generi humano ad vitæ necessitatem, commoditatem ac jucunditatem prosunt (§. 869.), officiis autem convenit, ut intellectum ac voluntatem (§. 212. part. I. Jur. nat.) , ac artes perficiamus, quorum usus esse potest etiam in perfectione corporis ac status externi promovenda (§. 261. part. I. Jur. nat.) , consequenter quæ utiles sunt ad vitæ necessitatem, commoditatem atque jucunditatem, utpote quarum quævis nobis curæ cordique esse debet (§. 349. 466. 471. part. I. Jur. nat.); *eruditi in rerum cognitione perfectionem intellectus, voluntatis ac artium, qua humano generi ad vitæ necessitatem, commoditatem ac jucunditatem prosunt, recte intendunt tanquam finem.*

Rerum cognitio non propter se appetenda, sed tanquam medium satisfaciendi officiis cum erga seipsum, tum erga alios, erga ipsum etiam Deum (§. 868.). Homo constat anima & corpore, ac certa ideo sunt officia, quæ cum sibi, tum aliis quoad animam & quoad corpus debet. Indiget quoque rebus aliis, siquidem officiis istis satisfacere debet, ac aliorum opera & auxilio. Unde nascuntur quoque officia erga seipsum atque alios quoad statum externum, quibus sine arte satisfieri ex arte nequit. Rerum adeo cognitio recte refertur cum ad animæ ac corporis, tum ad status externi & hujus intuitu ad artium perse-

perfectionem. Quamdiu adeo horum finium aliquis rerum quarundam cognitione obtineri potest, ea dici nequit inutilis. Non vero necesse est, ut idem finis obtineatur quoad homines in universum omnes: neque enim fieri potest, nec interest generis humani, ut omnes eandem perfectionem acquirant. Nemo hominum sibi soli nascitur, sed unus alteri utilis esse debet. Quoniam vero non eadem est utilitas, quam unus alteri præstare potest, nec omnem præstare possunt omnes; ita quoque non eadem perfectio requiritur in uno quovis homine, sed quilibet sese perficere debet, ut ad certam quandam utilitatem aliis præstandam aptus sit. Ipsa natura ideo diversas hominibus indidit dispositiones ac inclinationes, ut omni omnium utilitati consularunt. Quando igitur judicium ferdum est de fine, qui ab erudito intendi debet; nemo ex se de eodem statuere debet. Quoad enim tibi nulli usui est, id propter ea non etiam est aliis. Quamvis adeo respectu tui nullus intendi possit finis, intendi tamen adhuc poterit respectu aliorum. Non nego, finem, qui intendi poterat immo debebat, non semper intendi. Enimvero quis est, qui nesciat, non semper facere homines quod facere debent, ac ipsorum actiones non modo carere ea restitudine, quæ omnem defectum moralitatis arcet, verum etiam labore quadam infici, quando animus vitiis quibusdam contaminatus. Hic vero nobis docendum est, ad quidnam naturaliter homines obligentur, dum rerum cognitioni acquirendæ, propagandæ ac amplificandæ operam navant. Et quamvis alii veritates invenerint & publici juris fecerint, non intento fine, qui intendi poterat ac debebat; alii tamen iisdem ad finem istum consequendum uti debent. Ut enim cognitio veritatis sit medium consequendi aliquem finem, seu utilitatem quandam habeat, non ab eo pendet, qui eandem invenit, vel aliis notam fecit. Et vitium, quod contaminat actum inventoris ac propagatoris, cum veritatis cognitione non transit in alios: ipsa veritas per se ab omni labore immunis est, semperque manet.

§. 871.

*Artium di-
viss.*

Artes liberales dicuntur, quæ usu facultatum cognoscendi exercentur. Opponuntur *manuariis*, quæ manuum opera exercentur. Sunt etiam nonnullæ ex utrisque *mixtae*, quarum aliæ ad liberales, aliæ ad manuarias proprius accedunt, ac inter liberales ac manuarias quasi mediæ sunt.

Ita artibus liberalibus annumerantur *Grammatica*, quæ docet modum recte loquendi scribendi; *Poësis*, quæ docet modum carmina pangendi; *Ars oratoria & bomiletica*; *Medicina*, quæ etiam *Ars salutaris* appellatur, & consistit in habitu curandi morbos. Sunt equidem medici, quibus invisum est artis nomen; sed hi nec distinctam artis in genere notionem habent, nec differentiam inter artes liberales atque manuarias perspiciunt, saltem ad utrumque animum non attendunt. Ad artes manuarias referenda sunt omnia opicia, quocunque tandem nomine veniant, immo etiam artes hisce viliores, veluti ars secandi ligna. Sumitur enim vocabulum artis in significatu latissimo, quem eidem tribuimus (§. 260. part. i. *Jur. nat.*). Ad artes mixtas refero Artem pingendi, statuariam, architecturam, artem musicam & ejus generis alias.

§. 872.

*De vita ge-
neribus, qua tur.
eruditii se-
quantur.*

Dantur etiam diversa vitæ genera, quæ eruditii sequuntur. Alii enim docent alios, qui certam rerum cognitionem ac scientiam sibi acquirere volunt, vel ad eam perducendi sunt, veluti *Professores*, *Concionatores*, *Didascalii*. Alii certam rerum cognitionem, quam habent, ad casus obvios applicant, veluti *Judices* & *Advocati*, qui leges ad facta applicant, ut unicuique jus suum trahiatur, & *Medici*, qui morbis cui andis operam navant, seu arte in salutarem exercent. In eundem censem veniunt, qui negotia publica agunt rerum civilium cognitionem ac scientiam, quam habent, ad eadem applicant.

cantes, veluti *Confiliarii* Regum ac Principum, aliqui *Magnifici strati*. Alii denique in otio literario vivunt, & vel contenti sunt voluptate, quam ex certa rerum cognitione percipiunt, vel in veritatibus cognitis in usum aliorum propagandis, aut novis inveniendis operam suam collocant.

Diversa vitæ genera, quæ eruditii sequuntur, ad statum civilem pertinent, maxima lata ex parte, atque adeo de iisdem alibi ex instituto erit agendum. Hic tantummodo eorum mentio fieri debuit, ut in genere demonstrari possit, quidnam officii sit eorum eruditorum, qui certo vitæ generi se secesserant.

§. 873.

Eruditi, qui certum vitæ genus sequuntur, eam rerum cognitionem ac scientiam sibi acquirere debent, qua in eodem opus ha-eruditorum, bene. Etenim eruditii, qui certum vitæ genus sequuntur, vel quis certum docent alios, qui certam rerum cognitionem ac scientiam vitæ genus sibi acquirere volunt, aut ad eam perducendi sunt, vel rerum sequuntur. cognitionem, quain habent, ad casus obvios applicant, vel denique in otio literario vivunt (§. 872.). Nemo docere potest alios, nisi ea, quæ ipse novit ac scit: nemo veritates universales ad casus obvios applicare valet, nisi qui easdem cognitas atque perspectas haberet. Qui vero in otio literario vivunt genio suo indulgere possunt, prouti sua unumquemque eorum trahit voluptas. Quoniam itaque unusquisque eam scientiam acquirere debet, qua in eo, quod sequitur, vitæ genere maxime opus habet (§. 241. part. I. *Jur. nat.*), diversæ autem vitæ genera diversarum rerum cognitionem ac scientiam exigunt (§. 872.); eruditus quilibet, qui certum vitæ genus sequitur, eam rerum cognitionem ac scientiam acquirere debet, qua in eodem opus habet.

E. gr. Qui alios docere vult philosophiam, vel ejus quan-dam partem, ipse in philosophia, vel ea, quam docere vult, parte multum versatus esse debet. Qui jus naturæ docere vult alios, juris hujus cognitione imbutum habere debet animum. Similiter concionatores, qui scripturam sacram interpretari aliis & ex ea credenda atque agenda docere eosdem debent, arte interpretandi sacras literas & credendorum atque agen-dorum notitia instructi esse debent. Quamvis vero hæc adeo manifesta sint, ut de iis nemo dubitare ausit; nihil tamen frequentius accidit, quam ut in ordinem docentium importune se ingerant, qui in discentium numero esse debebant. Immo videoas Professores, qui eorum, quæ docere alios debent, nihil adhuc didicerunt, immo opportunitate ea adhuc addiscendi destituuntur, omni spe iisdem ademta fore, ut aliquando si non cum laude, utcunque tamen munere suo fungi possint. Plurimi quoque sunt eruditi, qui non intelligunt, quænam rerum cognitio ac scientia ad istud vitæ genus sequendum requi-tatur, quod elegerunt. Quantum vero inde damnum redun-det in Remp. non est hujus loci dicere disertius. Hinc intel-ligitur, quanti interessit, ut eruditi in universum omnes, qui cer-tum vitæ genus eligunt, quod sequantur, omni animi conten-tione præsenti officio satisfaciant. Qui in otio literario agunt, suo quidem genio indulgere possunt, atque hoc vi libertatis naturalis ipsis permittendum est ab aliis (§. 156. part. 1. Jur. nat.); cum tamen libertas naturalis non tollat obligationem naturalem (§. 159. part. 1. Jur. nat.), & unusquisque homi-num eum laborem feligere debeat, cui obeundo se parem sen-tit (§. 528. part. 1. Jur. nat.), qui in otio literario ætatem o-mnem consumunt, illarum rerum cognitioni vacare debent, ad quam maxime apti sunt.

S. 874.

De eligendo. Eruditus, qui certum vita genus sequi vult, aut necesse ha-certo vita bet, id genus vita eligere debet, ad quod maxime aptus est. Et-genere. enim unusquisque hominum eligere debet vita genus, ad quod

quod aptus est (§. 533. part. I. *Jur. nat.*). Quamobrem cum etiam eruditii certum vitæ genus sequantur (§. 872.); eruditus, qui certum vitæ genus sequi vult, aut necesse habet, id genus vitæ eligere debet, ad quod maxime aptus est.

Quemadmodum homines ceteri, ita etiam eruditii plerumque panis lucrandi gratia certum vitæ genus sequuntur. Atque ideo haud raro accidit, ut de eodem eligendo ex lucro isto statuant. Non desunt istiusmodi exempla etiam inter Professores in Academiis.

§. 875.

Eruditus operam dare debet, ut facultatibus cognoscendi De usu faciliatrum promise uti possit. Etenim rerum cognitioni ac scientiæ acquirendæ operam dat (§. 858.), eandemque vel alios docere, vel ad casus particulares obvios applicare tenetur (§. 872.), immo etiam pro virili promovere debet (§. 863.). Quoniam itaque cognitionem rerum ac scientiam acquiri mus facultatibus cognoscendi (§. 53. & seqq. *Psych. empir.*), & ex Logica constat, ad illam non modo acquirendam, verum etiam applicandam ac docendam requiri certum facultatum cognoscendi, in primis operationum intellectus usum; eruditus omnino operam dare debet, ut facultatibus cognoscendi prompte uti possit.